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[Finansministeren.] 
lig er der den egentlige prisdumping, hvor 
eksportprisen ansættes lavere end hjemme- 
markedsprisen. 

Det er alene denne sidstnævnte form for 
dumping, det foreliggende lovforslag tager 
sigte på. 

På samme måde som dumping kan til- 
skud til eksport eller til produktion af 
varer, der sælges her til landet, have uøn- 
skede virkninger for dansk erhvervsliv. 
Det fremsatte forslag giver derfor også 
hjemmel til at kunne beskytte dansk pro- 
duktion mod urimelige vilkår som følge af 
sådanne tilskud i form af subsidier eller 
eksportpræmier. 

I almindelighed er det naturligvis i et 
lands interesse, at importvarerne, der købes 
til landet, fremkommer til så lave priser 
som muligt, således at bytteforholdet mel- 
lem importvarer og eksportvarer med andre 
ord bliver så gunstigt som opnåeligt. Lave 
importpriser kan derfor normalt ikke anses 
for skadelige, men vil være en fordel for et 
land. 

Af den grund bør man, selv hvor der fore- 
ligger egentlig prisdumping, kun tænke på 
en imødegåelse heraf, hvis der herved op- 
står eller dog truer med at opstå væsentlig 
skade på danske erhvervsinteresser. En- 
kelte tilfælde af dumpingsalg 홢 den såkaldte 
sporadiske dumping 홢 hvor et restlager 
eller et enkelt parti kastes ind på det danske 
marked, men hvor der ikke herved opstår 
en videregående skade, bør formentlig ikke 
søges imødegået ved antidumpingtold. 

Det er imidlertid også netop det, der er 
blevet fastslået i den efter den anden 
verdenskrig mellem en lang række lande 
홢 herunder Danmark 홢 indgåede alminde- 
lige overenskomst om told og udenrigs- 
handel, den såkaldte GATT-aftale. Det er 
ligeledes i denne aftale, man omsider har 
fået fastlagt bestemmelser om, hvad der 
skal forstås ved dumping, og hvilken særlig 
told der eventuelt kan pålægges til imøde- 
gåelse heraf, samt hvorledes der må for- 
holdes i tilfælde af subsidieydelse. 

Siden afsluttelsen af denne aftale har man 
såvel i Sverige som i Norge givet regeringen 
hjemmel til at imødegå dumping og subsi- 
dieydelse med pålæggelse af særlig told. Det 
skete for Sveriges vedkommende for 6 år 

siden, medens den norske lov kun har været 
gældende i noget over 1 år. 

Man har i Sverige gjort den erfaring, 
at der er mange vanskeligheder forbundet 
med i større omfang at anvende en lovgiv- 
ning som den foreslåede. Dette var imidler- 
tid ikke uventet, da man var bekendt 
med, at sådanne vanskeligheder også havde 
vist sig i lande, hvor man gennem længere 
tid har haft hjemmel til pålæggelse af anti- 
dumpingtold. I Norge tilkendegav man der- 
for også på forhånd, at der måtte forventes 
praktiske besværligheder i forbindelse med 
anvendelsen af den omhandlede lovgiv- 
ning. 

Det må naturligvis påregnes, at de samme 
vanskeligheder vil kunne vise sig, når man 
skal til at benytte bestemmelserne i den 
foreslåede danske lov. Når man ikke desto 
mindre har fundet det rigtigt at fremsætte 
dette lovforslag, hænger det sammen med, 
at hjemmel til at kunne pålægge antidum- 
pingtold formentlig ikke alene har betyd- 
ning i de tilfælde, hvor en sådan told fak- 
tisk bliver pålagt, men også er af værdi i 
andre tilfælde gennem en almindelig præ- 
ventiv virkning. Det er således blevet frem- 
hævet i vore nabolande, at man med denne 
hjemmel som baggrund har muligheder for 
at kunne forhandle sig til rette, som ellers 
ikke ville foreligge. 

Det er, som det fremgår dels af lovfor- 
slaget, dels af bemærkningerne hertil, hen- 
sigten at administrere den foreslåede lov 
i samarbejde med såvel erhvervsorganisa- 
tionerne som de interesserede ministerier. 
Man har tænkt sig, at dette kan ske ved 
nedsættelse af et interministerielt udvalg 
sammensat af repræsentanter for de inter- 
esserede styrelser, men det er muligt, at 
dette udvalg også bør tiltrædes af repræsen- 
tanter for hovederhvervene og forbrugerne. 
Det er hensigten, før man begynder at 
praktisere loven, at indbyde de pågældende 
organisationer til en drøftelse herom. 

Der vil ved anvendelsen af bestemmelser- 
ne i lovforslaget være mange hensyn at tage 
i betragtning, men navnlig må det påses, 
at antidumpingtold og udligningstold ikke 
pålægges således, at man herved kommer i 
modstrid med Danmarks internationale 
forpligtelser. Disse vil være forskellige fra 
tilfælde til tilfælde, men vil naturligvis 


